
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655280

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 14 novembre 2016, n. 
190
Nomina della Commissione esaminatrice ai sensi dell’art 5 della L.R. n. 16/96 per l’assegnazione, ai sensi 
degli art. n.5 e n. 9 della L.R. n. 16/96, delle zone di decentramento delle farmacie nella città di TARANTO, 
giusto bando di concorso D.D. n. 185/2016.

Il DIRIGENTE della SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10 e s.m.i.;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 07.06.2016;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

vista la seguente relazione istruttoria espletata dal Servizio Politiche del Farmaco:
riceve dal Responsabile A.P. e dalla Dirigente del Servizio Politiche del farmaco  la seguente relazione:

con Deliberazione di Giunta Regionale  n. 1583 11.10.2016,  pubblicata sul BURP n. 122 dell’11.10.2016, 
è stata approvata la pianta organica delle farmacie del comune di Taranto per il biennio 2015/16, sono state 
individuate tre nuove zone farmaceutiche, oggetto di decentramento, da assegnare ai sensi  dell’art 5, comma 
2, della legge n. 362 dell’8.11.91 e dell’art. 9 della L.R. n. 16 del 5.8.96;

con la stessa deliberazione di Giunta regionale n. 1583/2016, sono stati sanciti i criteri applicativi  della 
legge regionale n. 16/96 per espletamento dei concorsi sul decentramento di sedi farmaceutiche, stabilendo 
tra l’altro che sia il Dirigente della Sezione Risorse  Strumentali e Tecnologiche a provvedere agli adempimenti 
correlati alle procedure di assegnazione e ad emanare il relativo bando di concorso;

con Determinazione Dirigenziale n. 185 del 25.10.2016, pubblicata sul BURP n. 125 del 03.11.2016, si è 
provveduto all’emanazione del bando di concorso, riservato ai titolari di farmacie del comune di Taranto per 
il decentramento delle farmacie private nello stesso comune nelle tre zone; 

nei termini previsti dal bando, hanno presentato domanda di partecipazione al concorso per l’assegnazione 
delle zone di nuovo insediamento abitativo nella città di Taranto più titolari;

ritenuto, pertanto, necessario attivare, in presenza di più domande, le procedure per l’assegnazione 
delle sedi farmaceutiche secondo quanto previsto dal comma 2 dell’art. 10 della L.R. 16/96, che rimanda 
alle disposizioni di cui all’art. 5 della L. 16/96, anziché ai sensi dell’art. 9 e seguenti della medesima legge 
applicabile in presenza di una sola domanda.

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione, in osservanza di quanto disposto dalla 
norma contenuta nell’art.5 della l.r. 16/96 nel seguente modo:
a)	 un Dirigente Regionale dell’Assessorato alle Politiche della Salute che la presiede;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55281

b)	 un Farmacista designato dall’Ordine dei Farmacisti territorialmente competente;
c)	 un titolare di farmacia designato dall’Associazione Sindacale maggiormente rappresentativa dei titolari 

della provincia;
d)	 il Responsabile del Servizio Farmaceutico della ASL competente per territorio;
e)	 un Segretario nominato tra i funzionari dell’Assessorato alle Politiche della Salute.

il Servizio  Politiche del farmaco, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 16/96, con nota prot. n. 2092 del 26.10.2016, 
ha richiesto al Presidente Federfarma Taranto e al Presidente dell’ Ordine Prov.le Farmacisti di Taranto 
nonchè al Direttore Generale della ASL Taranto, i nominativi dei farmacisti da designare quali componenti 
della Commissione.

vista la nota della ASL TA prot. 163822  del 09.11.2016 con la quale viene indicato il nominativo del Dr. 
Emanuele Ferri Direttore Area farmaceutica territoriale, come componente della Commissione;

vista la nota dell’Ordine dei Farmacisti della provincia di Taranto prot.n. 1389 del 04.11.2016 con cui viene 
indicato il nominativo del dr. Carlo Vincenzo Marsella  quale componente della Commissione;

vista la nota della Federfarma della Provincia di Taranto prot. n. 516 del 04.11.2016, con la quale viene 
indicato il nominativo della Dr. Giuseppe Turi quale componente della Commissione;

si propone di nominare i componenti della Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 
16/96 per l’assegnazione, ai sensi degli art. 5 e 9 della L.R. n. 16/96 delle zone di decentramento rimaste non 
assegnate nella città di Taranto;

si ritiene utile precisare che la Commissione abbia sede  in Bari presso l’Assessorato alle Sanità – Sezione 
Risorse Strumentali Tecnologiche e che ai componenti non è dovuto alcun compenso né rimborso spese o 
gettone di presenza.

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
Verifica ai sensi del d.lgs. 196/03 Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.L.vo 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n.28/2001 e  d.lgs. 118/2011 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

-	Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate che ritiene di condividere;
-	vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. e confermata dal Di-

rigente del Servizio Politiche del farmaco;
-	ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono riportate, di nominare, come esposto in 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655282

narrativa e ai sensi dell’art. 5 della l.r. 16/96, la Commissione esaminatrice per la formulazione della 
graduatoria di titolari di Farmacia per l’assegnazione delle tre zone farmaceutiche di decentramento di nuovo 
insediamento abitativo individuate nella città di Taranto, con  deliberazione di G.R. n. 1583/2016,  pubblicata 
sul BURP n. 122 del 11.10.2016, e secondo i criteri di cui alla Delibera di G.R. n. 4519/98, giusto bando di 
concorso emanato con Determinazione Dirigenziale n. 185 del 25.10.2016,  composta nel seguente modo:

-	 Dr.ssa Giovanna Labate Dirigente Servizio Politiche del Farmaco – Presidente;                       
-	 Dr. Carlo Vincenzo Marsella - Farmacista designato dall’Ordine dei farmacisti  della provincia di Taranto – 

componente;
-	 Dr. Giuseppe Turi  - Farmacista designato dall’Ass.ne  Sindacale   Federfarma – componente;                                                                                                                                   
-	 Dr.  Emanuele Ferri   Direttore Servizio Farmaceutico Territoriale Asl TA – componente;
-	 Sig. Roberto Guzzo – funzionario Regione Puglia – segretario.

Di disporre che la Commissione svolga i propri lavori a Bari presso l’Assessorato alla Sanità – Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche e che ai componenti non sarà dovuto alcun compenso, né rimborso spese 
o gettone di presenza;

di disporre la notifica del presente atto agli interessati, a cura del Sevizio Politiche del Farmaco; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento della procedura in parola è Roberto Guzzo – funzionario 
regionale Servizio Politiche del Farmaco – r.guzzo@regione.puglia.it;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 15/08.

Il presente provvedimento:
sarà pubblicato all’albo istituito presso la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche – Via Gentile n. 52 

-  Bari;
sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
sarà disponibile nel sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;

il presente atto, composto da n. 5, è adottato in originale.

                                                                                        IL DIRIGENTE  DELLA SEZIONE
                                                                                                 Vito Bavaro


